La charta sarebbe stata già riconosciuta da Ruggero II nel privilegio 
(falso) di conferma dei beni al monastero di S. Maria di Valle Giosafat 
dell'11 ottobre 1144; cfr. C. BRUHL, Rogerii IL Regis Diplomata Latina, 
Koln-Wien 1987 (Codex Diplomaticus Regni Sicilias, Series I, tomus II, 

1), p. 181: «Item ostendit per unum privilegium, quod Drogo et Sibilla, 
uxor eius, concesserant iuxta Montem Altum monasterio de Iosafat 
ecclesias Sancti Vincentii et Sancte Lucie et iuxta Sanctum Lucidum 
ecclesias Sancte Marie de Fossis, Sancti Petri de Ferlito et Sancti Deme-
trii cum villanis, molendinis, terris cultis et incultis, locis planis et mon-
tuosis, et cum omnibus iuribus et libertatibus; et in tenimento Rende 
ecclesias Sancti Petri et Sancte Venere cum possessionibus earum, terris, 
vineis, castanetis, quercetis et arboribus fructiferis et infructiferis». Come 
è facile rilevare, non si parla affatto del monastero di sant'Adriano. 

Anche nel falso privilegio di Adriano IV sono elencate le stesse 
donazioni «ab ipsius terre domino Drogo datis (cui Arnulphus archiepi-
scopus baptismum, confessionem, cimiterium perpetualiter habere con-
cessit)» cfr. C.A. GARUFI, I documenti inediticit., pp. 320-321. Nel 
documento di Guglielmo I si nota ancora tra gli altri possedimenti del 
monastero di S. Maria di Valle Josaphat: «in Calabria in Rossanensi par
rocchia, iuxta castrum Sancti Mauri ecclesiam beate Marie sumptu ipso-
rum fratrum hedificatam, cum possessionibus suis, quas egregie memorie 
dux Rogerius preclarus Vallis Iosaphat dedit ecclesie» (ivi, p. 68). 

Per la storia della conservazione dei documenti monastici è essenziale 
il riferimento al terribile terremoto avvenuto in Calabria nel 1184 a cui 
fa riferimento un diploma di Guglielmo II del 2 aprile 1185, ind. 3: «Per 
hoc presens scriptum nostrum notum facimus quod Helias et Stephanus 
fratres ecclesie Iosaphat Messanam ad nostrani curiam venientes, expo-
suerunt quod in mina quam domus eorum de Calabria passa est ex ter-
remotu, amiserunt quoddam privilegium domini magnifici regis Rogerii 
avi nostri felicis memoria, quod se habuisse dicebant de libertate ecclesie 
sue et de bis que ad opus ecclesie Iosaphat...» (ivi, pp. 200-201). 

Tuttavia nella Platea dei beni di S. Adriano (1759-1761), ce. 54-55 
non solo si fa esplicito riferimento alla donazione di Drogo, conte di 
Montalto nell'elenco dei possedimenti, ma la si traduce alla lettera: « . . . 
Medesimamente tiene e possiede, siccome da immemorabile tempo ha 
posseduto detto regal monastero di Sant'Adriano le Grande di San Vin
cenzo a Timpone, Carolei e di Valle Iosafat delle Fosse, a Paola, confor
me oggi, sotto tal denominazione si chiamano, quantunque nell'antica 
concessione, che ebbe detto Monastero, in virtù di Privileggio di Drogo 
conte di Montalto, appaiono nel suo dominio più luoghi e chiese e sono 
cioè: il monastero di San Vincenzo con tutte le sue pertinenze, la chiesa 
di Santa Lucia, con tutte le sue pertinenze; la chiesa di San Pietro vicino 
Rende; la chiesa di Santa Venera con tutte le sue pertinenze; il mona
stero di Santa Maria della Guardia con tutte le sue pertinenze; la chiesa 
di Santa Maria delle Fosse con le di lei pertinenze; il monastero di S. 
Pietro il Ferolito, con tutte le sue dipendenze; la chiesa di San Diami-
tro con le di lei pertinenze cioè in olivi, vigne, oliveti, ficarie, castaneti, 
celseti, alberi fruttiferi ed infruttiferi, monti, campi, aquari, pascoli culti 
ed inculti con li villani, che sono sessanta casate, tutti con le di loro 
possessioni d'altri. Quale donazione sia franca e libera da ogni angaria 

in perpetuo; concedendo ancora alli monaci di Santa Maria in Valle Gio-
safat la libertà di poter pascolare i di loro animali in tutto il dominio di 
detto conte, così nelle selve, monti, valle, che il iusso di legnare, spe
cialmente nella selva, chiamata De Luto, non solo per uso del fuoco, ma 
pure per commodo dell'edifici, sì della chiesa e monastero di S. Vin
cenzo, che delle case con la facoltà ancora della Curia etc». 

Gli altri brani relativi ai confini sono stati richiamati nelle note al 
testo del documento di Drogo. Per la continuità del patrimonio mona
stico cfr. G. CAVA, II monastero basiliano cit., p. 1 0 3 . 

È assai eloquente per la storia della falsificazione che in una Memo
ria dei monaci basiliani di S. Adriano del 1 7 8 0 si affermi: «Ultimamente 
però si è ritrovata un'autentica scrittura in carta pergamena in cui chia
ramente si vede che la precennata Badia o sia Grancia di S. Maria delle 
Fosse in Paola con altri suoi membri fu donata da Dragone di Montalto 
al venerabile Biasio abate del monastero di S. Adriano fin dall'anno 
1 1 1 5 » . Resta comunque indeterminato il luogo della scoperta e ciò costi
tuisce un ulteriore elemento di sospetto per la sua autenticità. 

In nomine Domini amen. Nostri (1) Iesu Christi ab incarna-
tione millesimo centesimo decimoquinto [octava] inditione. Ut 
omnibus in consortio nostre religionis degentibus notum fieri 
volo, quod ego Drogo de Montalto filius D. Rocce et uxor mea 
Sybilla nomine prò anima nostra et prò anima parentum nostro-
rum damus et offerimus libere, et concedimus absolute tibi vene
rabili Biasio abbati S. Adriani hoc est monasterium S. Vincentii 
cum omnibus pertinentiis suis, et ecclesiam S. Lucie cum perti-
nentiis suis, et ecclesiam S. Petri, que est prope Rennam, et 
ecclesiam S. Veneris cum omnibus suis pertinentiis, et monaste
rium S. Marie de Guardia cum pertinentiis suis, et ecclesiam S. 
Marie de Fossis, que est cappella nostra (2), cum pertinentiis 
suis, et monasterium S. Petri de Ferolito cum omnibus pertinen
tiis suis, et ecclesiam S. Diamitri cum omnibus pertinentiis suis, 
videlicet molendinis, vineis, olivetis, ficetis, castanetis, celsetis, 
arboribus fructiferis et infructiferis, montibus, campis, aqueis, 
pascuis, cultum (3) et incultum in omnia et in omnibus ubique 
exhinde invenerint, ac tote predicte ecclesie in vestra sint pote-
state, qua et de successoribus vestris, insuper et rusticis omnibus 
hominibus cum possessionibus arborum. Itaque quo ad castrum 
formandum nec ad aliquam angariam, nec per asperum, nec solu

ti) Capalbo fa precedere: (anno). 
(2) Capalbo omette «nostra» e scrive un incomprensibile: «capp. a m. a». 
(3 ) Capalbo omette: «cultum - insuper». 

tas, sive in Natali Domini, sive in Pascha etiam, nec in alterum3, 
nec in adiutorium, nec ad quolibet aliquod negotium a me, nec 
a posteris nostris constringentur, nec provocentur ire. Hec autem 
datio facta est, atque concessa inperpetuum vigesimo (4) Kalen-
das ianuarii, in ipsa festivitate ipsius S. Vincentii, regente Gu-
lielmo duce. Preterea eandem concessionem ponimus et constan-
ter tenebimus, quatenus si aliunde supervenerint aliqui homines 
rationabiliter et locum habitare velint... sicut indignus invenimus 
et deffendemus libere et absolute. Hec omnia promissa et con
cessa damus Deo et tibi supradicto venerabili Biasio abbati mona
sterii S. Adriani concedimus et sicut superiora concessimus, quod 
nec erbagium, nec glandagium de animalibus tam ecclesiis, quam 
hominibus cogentur a nobis dare, nec a posteris nostris, et si 
aliqui homines vel villanos fur fuerint in curia S. Marie de Valle 
Iosaphat et Beati Vincentii martyris satisfactionem faciant. Insu-
per hec damus vobis, ut habeatis liberatatem et securitatem per 
totum tenimentum nostrum pascuis prò animalibus vestris tam 
ecclesis, quam hominibus vestris damus libere et absolute sylvas, 
montes, valles, aquas et lignamina ad preparandam ecclesiam et 
domos, que sunt in monasterio S. Vincentii maxime in sylva, que 
vocatur de Luto, maxime lignamina, que vocantur de Abito, et 
ligna ad componendum quantum fuerit opus ad ecclesiam. 
Venandi tam ecclesis quam hominibus vestris damus libere et 
absolute in perpetuum absque ullo redditu, nec tributali consue
tudine, nec nobis, nec consaguineis nostris, nec posteris nostris (5), 
et si aliquando huic dono detraxerint, vel minuere voluerint, vel 
contradixerint apostolico ore gladio anathematis sint et maledictib 

a Patre, Filio et Spiritu Sancto, et ipsa Dei Genetrice Virgine 
Maria, et Beati Vin II [c. l v ] centii et omnium angelorum et arcan-
gelorum, CCCXVIII Patrum sententiis et XII apostolis et IV eva-
gelistis et societatem habeant cum Iuda traditore Domini, et 
malam remissionem in die iudicii. Hic sunt vi [ri] nostri angari 
cum possessionibus illorum, et sunt sexaginta casatis, quas nos 
dedimus Deo et beate Virginis in Valle Iosaphat. In primis Basi-
lius grecus et filios eius cum pertinentiis suis, et Cola Petro eius 
nurum, Nicola de Livano et filios eius, Papa Nicola filius Ioan-

a ms. alternimi. 
(4) Sic! In realtà la festa di San Vincenzo martire è registrata in tutti i 

martirologi al 22 del mese di gennaio. 
(5) La trascrizione del Capalbo si arresta qui. 
b ms. maledicto. 

nis Greco, Costa Mulinano et filios eius, et alii quamplures, qui 
sunt divisi de S. Vincendo et de S. Lucia, et declaramus ipsos 
divisos, in primis (6) de ipsa cruce de notario Nicola, et ferit 
ipsam fontanam de S. Ioanni et descendit pre ipso Cupellione et 
ferit pre ipso vallo de Aquaviva, et amittit ipsa Aquaviva et 
coniungit se ad ipso vallone de ipso [Galbon] *, et descendit ipso 
vallone usque fluvio Settimo et vadit usque ipso vallone de S. 
Vincendo, qui habet Aquamvivam, et vadit per ipsam viam vete-
rem delle Corite, et ferit per ipsam divisam de S. Lucia, et vadit 
usque pre divisam de S. Ioanne Veterano, et ferit ad ipsam aerem 
veterem delli Citari, et vadit per ipsam viam subtus viam Lo 
Castelluccio, et ferit per ipsam Dirella, et descendit per ipso 
Lavinaro usque ipso vallone delle Conche, et ferit per ipsam 
Serram de Ioanni priore, et descendit per ipsam viam, et vadit 
per ipsam finaitam de Nicola notario, et coniungit se ad ipsam 
viam priori finalitate, infra ista autem finaite omnia Mia vobis do, 
et concedo totum meum dominium, et ubicunque vestram villani 
tenuerint ipsi illorum rebus tentare sicut ante fecerunt modo vero 
dicimus de ipsa divisa (7) de S. Lucia, et de S. Ioanne Veterano 

(6) In P si leggono i seguenti confini: «Le divise di San Vincenzo sono 
le seguenti. In primis dalla croce del Notar Nicola e ferisce alla fontana di 
S. Joanne, e scende per Cupellione e ferisce per il vallone di Acqua viva, e 
ammette essa Acqua viva, e si congiunge ad esso vallone di Galbon, e scende 
per esso vallone sino al fiume Settimo, e salendo per detto fiume va al val
lone di S. Vincenzo, il qual à l'acqua viva e va per la via vecchia della Corita 
e finisce per la divisa di S. Lucia, e và sin alla divisa di S. Ioanne di Vete
rano ed ferisce per l'aiera vecchia delli Citari, e va per essa via di sotto dello 
detto Castelluccio e ferisce essa via di sotto, e scendendo per lo Lovinaro 
sino al vallone delle Conche, e ferisce per la serra di Giovanni Priore, e 
scende per essa via, e và per la finaita di Nicola notario, e si congiunge ad 
essa croce della primiera finaita». 

* Nel ms.: Albani. 
(7) P: «La divisa di S. Lucia e di S. Giovanni Veterano, dalla via 

publica và sin al fiume, e và sino al capo di detta terra, che tenea Nicola 
notaro, e per essa via ferisce in capo si esso vallone e scendendo per l'aqua 
viva, si congiunge alla via di Buccita e per [c. 56] l'acque che sciende per 
canto delle vigne di Concilio, sino alla primiera finaita e scende per esso 
fiume di Buccito congiunge al fiume Settimo, e scende e donando ancora 
tutta la lerra ditta della Corita, scendendo per il fiume Buccito sino al fiume 
Settimo di oltre al vallone chiamato Albanello e saglie il termine del casale, 
che torna sino al casale di S. Vincenzo, e termina nelle finaite della terra di 
Montalto e salisce il vallone sopra Castelluzzo, e salisce sino al vallone delle 
Conche, e và sino al termine e finaite del casale di S. Giovanni Veterano, 
offerendo insieme l'uomini con le loro concessioni, come angarie serviali, 

de ipsa via publica vadit usque ipso flumine et ascendit ipso 
fluvio et vadit usque in capite de ipsa terra, que tenebat ipse 
Nicolaus notario, et vadit per ipsam viam et ferit in capite de 
ipso vallone, et descendit per ipsam Aquamvivam et coniungit se 
ad ipsam viam de Buccita, et omnia vobis do et concedo, et de 
ipsa aqua, que descendit per cantum de ipsis vineis de Concilio 
usque de priori finaita, omnia do et concedo in S. Maria de Valle 
Iosaphat ipse terre, quomodo descendit ipso fluvio de Buccita et 
coniungit ad ipso fluvio de Settimo, et dono insuper ipsam 
terram, que dicitur delle Corite, omnia et integra, quomodo 
nobis ibi pertinet, et descendit per flumen de Buccita usque ipso 
fluvio de Settimo, et revertitur ad vallonem, qui vocatur Mon-
tealto, et ascendit tenimentum casalis et revertitur usque ad casa-
lem S. Vincentii, et tenimentum in finaitas terre nostre de Mon-
tealto, et ascendit vallonem super Castelluzzo, et ascendit usque 
ad vallonem delle Conche, et vadit usque ad terminum et finai
tas casalis de S. Ioanni veterano. 

Die mensis septembris decima quarta ego Drogo de Mon-
tealto dono et offero et- cresco ad S. Mariam de Valle Iosaphat 
istos homines cum possessionibus et rebus illorum tamquam 
angariorum et servialis, in primis Petrus Stratigotus et omnia sua, 
et Benedictus cum filiis suis et Ioanne Barone et Michael frater 
eius, et Gursus frater eius, et Levia et Petrus de Bona, Il [c. 2 r ] 
item do et offero ibidem de subscriptis ipsis vineis de vite Petrus 
de Simeon quomodo descendit ipso Lavinario et premittit ipso 
vallone, et descendit ipso vallone Aquevive et premittit usque 
ipso fluvio de Settimo, ibi dono et offero et cresco servos et 
vineas et omnia serventia, que ibi sunt integre, libere et absolute, 
sine tributali consuetudine. Hec sunt divisa (8) monasterii S. 
Marie de Guardia et ecclesie S. Marie de Fossis, que est cappella 
nostra. Prima finaita de Serrone, que vocatur Petrarum, deinde 
vadit Crista de Monte usque ad viam, que vadit ad Paulam, et 

descrivendo le vigne di Pietro di Simone, come scende al Lavinaro e pre
mette il vallone d'acqua viva, sino al fiume Settimo, una con le terre, vigne 
ed ogni altra cosa». 

(8) P: «[c. 56] Divisa del monastero di S. Maria delle Fosse. Prima 
finaita dal Serrone che chiamasi delle Pietre, va Crista de monte sino alla via 
che và a Paula, e và sino dove nasce il fiume di Braimo, e scenden esso 
fiume sino al mare e cento passi dentro il mare, e cento altri nel fondo del 
mare e sin come fraga l'onda sino al fiume, che chiamasi di Deudo, poi sali
sce per lo detto fiume e rivolta al fiume, detto delli Corticari, e salisce e 
ritorna alla Terra superiore delle Pietre detta di sopra da finaita a finaita». 

vadit ubi nascitur numeri de Proino, et ascendit ipso fluvio usque 
ad montem, et intus mare centum passus et in profundum mare 
centum passus. Item fluit unda totam marinam intus mare et ab 
ilio mare in terra usque ad fluvium, quod de Deudo dicitur, et 
ascendit ipso fluvio de Deudo et comergit ab ipso fluvio, qui 
vocatur de Cortica[ris et ascendit et revertitur ad terram supe-
riorem quae dicitur] c Petrarum, qui primus diximus in priori 
finis de finaita ad finaitam. Hec sunt divisa ( 9 ) de S. Petro de 
Filorito: ecclesia S. Diamitrii desuper parte ab oriente est divisa 
ubi nascitur flumen, que vocatur de Abraimo, et descendit ipso 
fluvio termino et finaita de S. Maria de Guardia, et ecclesia S. 
Marie de Fossis, et descendit usque ad mare, et in mare centum 
passus. Item alia divisa de superiori parte flumen qui vocatur 
[Tartarorum]d ipso fluvio de finaita tenimentum nostrum de Mon-
tealto, quod nos habemus et tenemus in marina nostra, que voca
tur de Cormaride, et descendit ipso fluvio et coniungit se ad 
finaitas de Casalinovo nostro sicut descendit, unit unit aquam et 
descendit terminum casalis et finaitas et terminum et finaitas de 
S. Petro [de] Filorito, et descendit et vadit in casali nostro supra 
Petrafictam et vivam postea descendit viam a qua terminum de 
Casalinovo nostro et terminum et finaitas de Sancto Petro de 
Filorito et tenimentum ecclesie S. Diamitrii et descendit et ruit 
aquam ad mare centum passus. Hoc totum damus et offerimus 

c Lacuna nel ms. La ricostruzione è stata effettuata in base alla tradu
zione italiana di P, c. 56. 

(9) P: «Divise di S. Pietro di Ferolito e della Chiesa di S. Diomitro. 
Dalla parte superiore dell'oriente è la divisa dove nasce il fiume di Abraimo, 
e scende per esso fiume al termine e finaita di S. Maria della Guardia, e 
chiesa di S. Maria delle Fosse, e scende sino al mare, ed entro e nel 
profondo del mare cento passi. Item l'altra divisa dalla parte superiore del 
fiume, che si chiama delli Tartari le. 5 1 / e scende per esso fiume della 
finaita e tenimento di Montalto nella marina chiamata delle Comarelle, e 
scende esso fiume e si congiunge alle finaite del Casale nuovo, come scende 
e precipita acqua e scende il termine del casale e le finaite, e il termine e le 
finaite di S. Pietro di Ferolito, e scende e và nel casale suddetto sopra Petra 
fitta, e vi va e vi scende la via nella quale è il termine di Casale nuovo, e il 
tenimento e finaite di S. Pietro di Ferolito e il tenimento della Chiesa di S. 
Diomitrio e scende e precipita l'acqua al mare cento passi dentro mare, e 
come va il lido del mare, sino al fiume Deudo, il tutto dona e concede detto 
conte franco e libero, senza tributo alcuno alle chiese e monasteri suddetti e 
per essi alli venerabili abbati archimandriti del monastero di Sant'Adriano, 
come ogn'atto più diffusamente appare da detto Privileggio, che a suo luogo 
e tempo produrrà il procuratore della Platea ... ». 

d Lacuna nel ms. Ricostruita in base alla traduzione di P. 

Deo et Beate Marie in Valle Iosaphat Ubere damus et assignamus 
in manu venerabilis Blasii abbatis monasterii S. Adriani, sicut 
superius continetur et de finaitis et terminis de Casalinovo, quod 
est in tenimento nostro damus usque ad mare ... sicut vadit intus 
mare usque ad flumen, qui vocatur de Deudo libere et absolute 
in omni et in omnibus sine ulla consuetudine vel publica servi-
tia, nec tribuenda qualitercumque nobis pertinet, nec ad terram 
nostram vel tenimentum de Montealto quiete, libere et absolute 
fiat fiat fiat. Amen Amen Amen. 

Hec omnia supradicta concessa, substinenda hoc titulo con-
cessionis atque donationis concedo, sigillo nostro sigillare fecimus 
in presentia subscriptorum testium. Te Gregorium de Valvas 
notarium II [c. 2V] nostrum prescribere prescripsimus predicto 
mense et inditione supradicta. 

Hii sunt testes: 
t Signum manus domini Drogoni ducis de Montealto 
t Signum manus Sybille uxor Dragonis propria manu 
t Signum manus Guidus filius domini Drogonis de Montealto 
t Signum manus Guglielmi domini comes 
t Signum domini Ioannis cappellanus Sanctissime Trinitatis 
t Signum manus Guglielmi Principe de Montealto 
t Signum manus Adree Stratigoti 
t Ego Gregorius de Valvas notarium presens privilegium scripsi 

iussu domini Drogonis comitis Montealti et testor. 

PIETRO D E L E O 

TERRE ED UOMINI DELLA CERTOSA 
DI S. STEFANO DEL BOSCO 

ATTRAVERSO LA PLATEA CINQUECENTESCA 

Per chi indaga sull'economia e la società della Calabria bas
so-medievale e cinquecentesca punto di riferimento obbligato è 
il saggio del Galasso (1) che, giunto alla terza ristampa, offre 
un'ampia panoramica dell'argomento, ricca, tuttavia, di interroga
tivi ancora aperti all'indagine storiografica. 

Chiaramente, opere di tal genere offrono informazioni e sug
gestioni di carattere generale, come avverte lo stesso Galasso, che 
devono poi essere verificate attraverso lo spoglio e l'analisi detta
gliata dei documenti reperibili, in modo da approfondire la cono
scenza di zone ben circoscritte, come è già avvenuto per altre 
regioni d'Italia, individuandone caratteristiche peculiari che ser
vono ad arricchire il quadro d'insieme. E certamente da seguire, 
quindi, la propensione dello storico napoletano ad esemplificare 
e provare le sue affermazioni alla luce delle fonti locali, cui fa 
continuamente cenno pur avendo dato maggiore spazio al ma
teriale documentario inerente feudi laici conservato nell'Archivio 
di Stato di Napoli.